
TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201314  CADERNO 3

         Portaria 1241, de 19 de setembro de 2012, publicação 
nº 438403 no Diário Oficial nº 32245, de 20/09/2012;
         Portaria 1346, de 09 de junho de 2011, publicação nº 
246167 no Diário Oficial nº 319365, de 16/06/2011;
         Portaria 2235, de 14 de outubro de 2011, publicação nº 
246167 no Diário oficial nº 31938, de 16/06/2011;
         Portaria 2235, de 14 de outubro de 2011, publicação nº 
298712 no Diário Oficial nº 32027, de 27/10/2011;
2- Designar os servidores relacionados na condução dos 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica:
         Maria Inez Maranhão Rocha- CPF 043.669.802-15 - 
Perfil: Homologador;
         Adairson da Silva Tiago – CPF 395.495.189-72- Perfil: 
Coordenador;
         Adelene Macedo Cavalcante Braga – CPF 286.978.552-
68- Perfil: Coordenador;
         Benedita Chagas de Araújo– CPF 296 .816.422-87- 
Perfil: Coordenador;
         Bruno Rogério Moura dos Santos – CPF -815.760.992-
53- Perfil: Coordenador;
         Elizangela de Nazaré Santos Reis – CPF 736.164.352-
34- Perfil: Coordenador;
         Garibaldi Eduardo Loureiro Parente – CPF 378.243.092-
15- Perfil: Coordenador;
         Joice Alves Melo – CPF 775.212.772-87- Perfil: 
Coordenador;
         Laura da Costa Conceição – CPF 751.475.992-15- 
Perfil: Coordenador;
         Lucirene Neves do Carmo- CPF 158.202.032-91- Perfil: 
Coordenador;
         Maria Lúcia Brandão Ruffeil – CPF 054.305.927-81- 
Perfil: Coordenador;
         Maria Cristina Santos Corrêa – CPF 476.605.462-87- 
Perfil: Coordenador;
         Maurício Tàvora Pereira – CPF 757.162.912-87- Perfil: 
Coordenador;
         Rafael do Espírito Santo Nazaré – CPF 837.912.302-63 
- Perfil: Coordenador;
         Tatiana Vieira Fernandes – CPF 771.395.422-87- Perfil: 
Coordenador;
         José do Carmo Fernandes Filho – CPF 243.282.862-34- 
Perfil: Coordenador;
3- Revogam-se as disposições em contrário.
4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 1165 DE 13/09/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591515

PORTARIA Nº 1165 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, parágrafo 
único, incisos I e II, da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Oficial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônico de Preços no âmbito 
da Administração Pública direta e Indireta do poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 001 de 16 de março de 
2010, publicada no Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 que 
trata dos procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, 
II e parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010;
CONSIDERANDO os Processos nº 2013/391504 e nº 
2013/426231 de origem do DAS/ Gerência de Compras.
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidor 
para condução de procedimentos de compra/contratações por 
cotação eletrônica, com base no art. 12 da RESOLUÇÃO Nº 001 
de 16/03/2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010;
RESOLVE:
1- Revogação das Portarias abaixo relacionadas:
         Portaria 201, de 21 de janeiro de 2011, publicação nº 
199367 no Diário Oficial nº 31843, de 28/01/2011;
         Portaria 1241, de 19 de setembro de 2012, publicação 
nº 438403 no Diário Oficial nº 32245, de 20/09/2012;
         Portaria 1346, de 09 de junho de 2011, publicação nº 
246167 no Diário Oficial nº 319365, de 16/06/2011;
         Portaria 2235, de 14 de outubro de 2011, publicação nº 

246167 no Diário oficial nº 31938, de 16/06/2011;
         Portaria 2235, de 14 de outubro de 2011, publicação nº 
298712 no Diário Oficial nº 32027, de 27/10/2011;
2- Designar os servidores relacionados na condução dos 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica:
         Maria Inez Maranhão Rocha- CPF 043.669.802-15 - 
Perfil: Homologador;
         Adairson da Silva Tiago – CPF 395.495.189-72- Perfil: 
Coordenador;
         Adelene Macedo Cavalcante Braga – CPF 286.978.552-
68- Perfil: Coordenador;
         Benedita Chagas de Araújo– CPF 296 .816.422-87- 
Perfil: Coordenador;
         Bruno Rogério Moura dos Santos – CPF -815.760.992-
53- Perfil: Coordenador;
         Elizangela de Nazaré Santos Reis – CPF 736.164.352-
34- Perfil: Coordenador;
         Garibaldi Eduardo Loureiro Parente – CPF 378.243.092-
15- Perfil: Coordenador;
         Joice Alves Melo – CPF 775.212.772-87- Perfil: 
Coordenador;
         Laura da Costa Conceição – CPF 751.475.992-15- 
Perfil: Coordenador;
         Lucirene Neves do Carmo- CPF 158.202.032-91- Perfil: 
Coordenador;
         Maria Lúcia Brandão Ruffeil – CPF 054.305.927-81- 
Perfil: Coordenador;
         Maria Cristina Santos Corrêa – CPF 476.605.462-87- 
Perfil: Coordenador;
         Maurício Tàvora Pereira – CPF 757.162.912-87- Perfil: 
Coordenador;
         Rafael do Espírito Santo Nazaré – CPF 837.912.302-63 
- Perfil: Coordenador;
         Tatiana Vieira Fernandes – CPF 771.395.422-87- Perfil: 
Coordenador;
         José do Carmo Fernandes Filho – CPF 243.282.862-34- 
Perfil: Coordenador;
3- Revogam-se as disposições em contrário.
4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591517

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/
SESPA/2013
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 212/SESPA/2013, cujo objeto é Aquisição de 
Material de Consumo (Insumo para Sterrad), para atender 
o Hospital Regional de Cametá, Hospital Regional DR. 
Abelardo Santos e Hospital Regional de Tucuruí, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 01/10/2013 às 09:00 
(nove) horas horário de Brasília no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informo que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (Pa), 30 de Setembro de 2013.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591556

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 317/2013
Objeto: o Aquisição para aquisição Material de Consumo 
(Agentes Hemostático) conforme especificações e quantidades 
abaixo descritas, em vista de atender as necessidades de vários 
Hospitais de Cametá, Conceição do Araguaia e Tucurui.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
01/09/13 à 10/10/13 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00.
Observação: Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591541

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOCENTES Nº 228/2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580999, EM 09/09/2013.
Ode se lê: Valor Total: 3.000,00
Leia-se: Valor Total: 1.200,00
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA
Contrato
Número de Públicação: 591565
Contrato: 255
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
no município de Peixe Boi, no período de 23 à 27/09/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 17/09/2013
Vigência: 17/09/2013 a 12/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: CARLA CRISTINA LUCAS SOUZA DA SILVA
Endereço: Rua Manoel Lhamas Veiga - Conj. Ruth Passarinho, 
14
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9192295757
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591221

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de Material Médico Hospitalar para atender os municípios 
gerenciados pelo 3º CRS.
Valor Total: 2.840,00
Data Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2014
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132232320
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591437

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 590878
Portaria: 892/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar 
de reuniões no setor de engenharia, na CPL, no jurídico e GT 
orçamento da SESPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94


